

کوتاه دیپلماسی

۴۲ ماه حبس برای افشاگر طرح سیا علیه ایران

● فارس: جفری استرلینگ، مأمور اسبق سازمان سیا که به درز اطلاعات محرمانه درباره یکی از برنامه‌های این سازمان علیه برنامه هسته‌ای ایران متهم شده بود، روز دوشنبه به ۴۲ ماه حبس محکوم شد. او ماه ژانویه به موجب «قانون جاسوسی»، به افشای جزئیات یکی از طرح‌های سازمان سیا برای فروش طرح‌های هسته‌ای غلط به ایران متهم شده بود. جزئیات مربوط به این عملیات سیا، موسوم به «عملیات مرلین» در کتابی به‌نام «وضعیت جنگ»، نوشته جیمز رابین، روزنامه‌نگار نیویورک تایمز، افشا شده بود. در آن عملیات محرمانه، سیا یک کارشناس اتمی روسیه، ملقب به «مرلین» را استخدام کرده بود تا نقشه‌های ناقص یا غلط را در اختیار ایران بگذارد تا برنامه اتمی این کشور دچار مشکل شود.

درخواست آزادی بازداشتی‌های آمریکایی

● تسنیم: مجلس سنای آمریکا در قطع‌نامه‌ای خواستار آزادی سه تبعه آمریکایی بازداشت‌شده در ایران و همکاری تهران برای یافتن یک مأمور آبی‌آبی شد. این قطع‌نامه غیرالزام‌آور با اجماع ۹۰ رأی اعضایی که در این رأی‌گیری حاضر بودند، صادر شد؛ این افراد «سعید عابدینی»، نظامی کشیش ایرانی‌آمریکایی، «امیر حکمتی»، نظامی سابق نیروی دریایی آمریکا و «جسون رضایان»، خبرنگار ایرانی‌آمریکایی روزنامه واشنگتن پست در تهران هستند. نفر دیگر، رابرت لونسون، مأمور سابق دفتر تحقیقات فدرال آمریکا، است که طرف آمریکایی مدعی است هشت‌سال پیش در شرایطی نامشخص، در جزیره کیش ایران ناپدید شده است.

ادامه از صفحه اول

در دانشگاه امریکبر چه گذشت؟

۱- اینکه هاشمی که بعضی وی را به‌دلیل سابقه و نفوذش در دوران امام، از برجستگان چهره انقلاب می‌دانند از منظر بعضی نباید بتواند در جمع استادان یک دانشگاه سخن بگوید، اتفاق مهمی است که پیام‌های مهم آن در سطح کشور حتماً بازتاب‌های متفاوتی داشته و خواهد داشت. حتماً جامعه و نخبگان کشور از خود می‌پرسند چه اتفاقی در کشور در حال وقوع است که در نتیجه رفتار بعضی‌ها دیگر حتی برای هاشمی هم فضا برای سخنرانی در جمع استادان میسر نیست؟ باید از هاشمی خواست بیاید و حرف بزند و دغدغه‌هایش را با استادان، دانشجویان، نخبگان و عامه مردم بگوید، حتی اگر این دغدغه‌ها به مذاق بعضی‌ها خوش نیاید.
۲- هر چند تردیدی نیست که هاشمی همین معترضان و حتی هتاکان را هم به‌مثابه فرزندان خویش و فرزندان ملت دانسته و می‌داند و هرگز از چنین رفتاری لب به شکایت یا کله ننگشوده و نخواهد گشود و نشان داده که موافقتی به برخورد قضایی با صاحبان چنین رویه‌هایی ندارد، اما وظیفه دستگاه‌های مربوطه در داخل و خارج نسبت به این اتفاق مهم در دانشگاه است که در برابر حرم‌شکنی نسبت به بزرگان انقلاب نباید سمناحه و کوتاهی کرد.

اگر با حرم‌شکنان برخورد مناسب قانونی انجام نشود- اگرچه این حرم‌شکنی حتی در داخل دانشگاه هم قابل تعقیب است و کسی به هیچ دانشجویی در قبال حرم‌شکنی، مصونیت قضایی نداده است- حرم‌شکنان چون رفتارشان را بدون عکس‌العمل و جزا دیده و می‌بینند، قطعاً در برخورد‌های آن در کارشان جری‌تر خواهند شد و این نه‌تنها به‌نفع نظام که حتی به‌نفع خود آنها هم نیست!

۳- دانشگاه و به‌خصوص پلی‌تکنیک- که از دانشگاه‌های پیشگام و پیش‌تاز بود- همواره باید جای بحث و نقد رفتار و رویه دولت‌مردان و سیاست‌وران باشد، اینکه دو دسته دانشجویان و نظر و شعارشان را بدهند، جای بحثی ندارد، اما بحث برسر محتوا و مکانیزم اظهار نظر یا مخالفت است.

۴- هاشمی در مراسم تجلیل از استادان در دانشگاه امریکبر از ضرورت تحقق شعار مهدی‌ای هم‌رزانی رهبری در سال جدید و اقتدار کشور و ملت ایران در برابر توطئه‌های استعمار در نام‌کردن منطقه و توطئه آمریکا در تقسیم بعضی کشورها از جمله عراق، سوریه و یمن به دو یا سه کشور، حرف زد که رسانه‌ها و سایت‌ها اولگرها نیم‌نگاهی هم به آن نکردند و با درج تیترا و خبرهای گمراه‌کننده به‌دنبال صید ماهی خود از آب آن گل‌آلودشده بودند.
این نظر می‌رسد تأکید هاشمی بر دیدگاه‌های رهبری هم به مذاق این دوستان خوش نمی‌آید! این‌گونه که از شواهد امر برمی‌آید از نظر این دوستان، هاشمی خوب، یک هاشمی ساکت و غیرمنتقد است!

شرق: قهر یا بی‌اعتنایی دیپلماتیک؛ هرچه هست بسیاری از مقامات آمریکایی و تحلیلگران حوزه خلیج‌فارس را به واکنش واداشته است. اگرچه مقامات آمریکایی به شدت تلاش می‌کنند تا به افکارعمومی و رسانه‌ها بقبولاند که عدم‌حضور پادشاه عربستان و سه رهبر دیگر حوزه خلیج‌فارس در نشست «کمپ دیوید» که از امروز آغاز می‌شود، نتیجه اختلاف یا قهر نیست.

روز دوشنبه ۲۱ اردیبهشت، ملک‌سلمان در اقدامی غیرمنتظره اعلام کرد در نشست کمپ دیوید که قرار است با حضور مقامات آمریکا و سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج (فارس) برگزار شود، شرکت نخواهد کرد و محمدبن نایف، ولیعهد خود را برای شرکت در این نشست به واشنگتن خواهد فرستاد.

هم‌زمان اعلام شده پادشاه بحرین هم در این اجلاس شرکت نخواهد کرد؛ اقدام پادشاهان عربستان و بحرین راهی برای بیان ناراضیانی از سیاست آقای اوباما در مذاکرات با ایران تلقی شده است. بحرین که رهبری آن پیوندهای عمیقی با عربستان دارد، دوشنبه گفت: سلمان بن حمد الخلیفه، ولیعهد این کشور را به نشست کمپ دیوید می‌فرستد. گفته می‌شود رهبران عمان و امارات هم به دلیل بیماری در آن حضور نخواهند داشت و فقط صباح احمد صباح، امیر کویت در اجلاس شرکت خواهد کرد و اکنون وارد آمریکا شده است. انتظار می‌رود شیخ تمیم بن حمد الثانی، امیر قطر هم شرکت کند.

«رویتیزر» در تحلیلی در این‌مورد می‌نویسد: حقیقت این است که عربستان سال‌هاست از این مسئله شکایت دارد که واشنگتن نگرانی‌های آن را جدی نمی‌گیرد و بر این باور است که تمرکز دولت آمریکا برای حل مسئله هسته‌ای ایران سبب شده توجه آمریکا از دیگر مشکلات که حساسیت بیشتری دارند به‌ویژه تعهدات امنیتی این کشور نسبت به منطقه منحرف شود. سعودی‌ها همچنین نگرانند که حصول یک توافق هسته‌ای میان ایران و آمریکا درخصوص برنامه هسته‌ای ایران که لغو تحریم‌های بین‌المللی علیه کشور را در پی خواهد داشت، می‌تواند منجر به افزایش نفوذ ایران در منطقه شود و از طرف دیگر بهبود روابط تهران و واشنگتن را در پی داشته باشد.

عبدالحاق عبدالله، استاد علوم سیاسی در دانشگاه امارات در این‌مورد به آسوشیتدپرس گفته است: فکر نمی‌کنم احترام عمیقی برای اوباما و قول و قرارهای او قابل باشند. میان نگرش او در مورد آنچه پس از توافق با ایران اتفاق خواهد افتاد

عبدالحاق عبدالله، استاد علوم سیاسی در دانشگاه امارات در این‌مورد به آسوشیتدپرس گفته است: فکر نمی‌کنم احترام عمیقی برای اوباما و قول و قرارهای او قابل باشند. میان نگرش او در مورد آنچه پس از توافق با ایران اتفاق خواهد افتاد

شرق: ائتلاف مخالفان دولت سوریه اعلام کرده به علت دعوت از ایران برای شرکت در نشست ژنو تصمیم گرفته در این نشست شرکت نکنند. به گزارش «واحد مرکزی خبر» به نقل از خبرگزاری فرانسه، «هشام مروا»، معاون رئیس ائتلاف ملی مخالفان سوریه، گفته که «ما منتظر بودیم استفان دی میستورا، نماینده ویژه سازمان ملل در امور سوریه، ما را به مذاکرات دعوت کند، درحالی‌که تنها به راینزی‌های بی‌اهمیت دعوت کرده است. این دعوت درحالی صورت می‌گیرد که مخالفان سوری پیروزی‌های میدانی مهمی به دست آورده‌اند». او افزود: «دعوت از ایران برای شرکت در این نشست اوضاع را بیش از پیش پرتنش کرد و این مشکل اصلی ما با دی میستورا است.» او اضافه کرد: «برای ما مشخص است که عملکرد او راضی‌کننده نیست و او با ائتلاف مخالفان به روشی تعامل نمی‌کند که نشان دهد به‌صورت جدی به دنبال راه‌حلی بر اساس اصول ژنو یک است.» بیانیه ژنو ژوئن ۲۰۱۲ پس از نشست نمایندگان پنج کشور بزرگ شورای امنیت به اضافه آلمان و اتحادیه عرب صادر شد و ایران همواره پیش‌شرط پذیرش مفاد ژنو یک بعد از آن بود که سازمان ملل تحت فشار آمریکا و برخی کشورهای عربی، دعوت خود را پس گرفت. «هشام مروا»، همچنین از اصرار نماینده سازمان ملل به شرکت «خالد خوجا»، رئیس ائتلاف مخالفان سوریه در این نشست هم انتقاد کرد و گفت: «مخالفان هم باید این حق را داشته باشند که همچون دولت سوریه نمایندگان دلخواه خود را بفرستند.» مخالفان حالا تصمیم گرفته‌اند به جای فرستادن نماینده، دو نامه‌ای که یکی خطاب به استفان دمیس‌تورا و یکی هم خطاب به بان کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل نوشته شده را به ژنو ارسال کنند.

دیپلماسی



عکس ۸۲

تلاش اعراب و آمریکا برای جلوگیری از علنی‌شدن اختلافات

آرامش در حضور دیگران

و نگرش آنها تفاوت وجود دارد. آنها فکر می‌کنند ایران یک نیروی بی‌ثبات‌کننده است و اگر تحریم‌ها برداشته شود، حتی بی‌ثبات‌کننده‌تر خواهد بود.

فرانک گاردنر، خبرنگار امور امنیتی نیز به بی‌بی‌سی، می‌گوید که ملک‌سلمان هرگز اوباما را به‌دلیل عقب‌نشینی از تهدید حمله موشکی به حکومت سوریه به خاطر استفاده از سلاح‌های شیمیایی در سپتامبر ۲۰۱۳ نبخیده است. او در آن زمان وزیر دفاع عربستان بود.

استقرار سامانه دفاعی

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی برای استقرار سامانه‌های دفاعی موشکی بالستیک در منطقه و افزایش تمرین‌های نظامی مشترک پایان خواهد یافت.
باین‌حال، این مقامات آمریکایی به هم‌پیمانان شی‌شان گفتند که قصد ارائه یک قرارداد دفاعی را ندارند؛ چون این مسئله با موانع بزرگی در کنگره مواجه خواهد شد. یوسف القبطیه، سبیر امارات متحده عربی در آمریکا به آسوشیتدپرس گفت: «من فکر می‌کنم با توجه به رفتار ایران در منطقه و ظهور تهدید افراطیون، ما خواستار نوعی تضمین امنیتی هستیم. ما قطعاً خواهان روابطی قوی‌تر هستیم. در گذشته، ما با توافق یک آقا با آمریکا درباره امنیت، بقای خود را حفظ کرده‌ایم. من فکر می‌کنم

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

شرق: دومین دور رابرنزی «سیدعباس عراقچی» و «محمدجواد ظریف» وزیر خارجه ایران برای مذاکرات هسته‌ای در نیویورک به سر می‌برد، «استفان دی‌مستورا» با او دیدار کرد و ایران را رسماً به مذاکرات ژنو ۳ دعوت کرد. در همین حال «حسین امیرعبداللهیان» معاون عربی-آفریقایی وزارت خارجه در دیدار با جمعی از شخصیت‌های فعال سوریه گفت: «تصمیم استراتژیک جمهوری اسلامی ایران، ادامه حمایت کامل از سوریه برای مبارزه با تروریسم و عبور نهایی و پیروزمندانه از این بحران تحمیلی است.»

او ضمن تبریک پیروزی‌های ارتش سوریه در قلمسوت و شروع پیشروی‌های اخیر در مناطق شمالی کشور به ملت سوریه، تأکید کرد: «مردم سوریه همانگونه که توطئه‌ها و برنامه‌های دشمنان کشورشان را در صحنه‌های سیاسی و میدانی شکست دادند، امروز نیز با انسجام و وحدت داخلی، اجازه تحقق اهداف دشمنان از طریق جنگ روانی را نخواهند داد و سربلند از این محنت بیرون خواهند آمد.»

در این دیدار شیخ کمیل نصر، روحانی برجسته سوری با اشاره به بحران چهارساله سوریه و هوشیاری مردم سوریه افزود: ما به برخورداری از حمایت‌های جمهوری اسلامی ایران از مظلومان جهان از جمله ملت مظلوم سوریه افتخار می‌کنیم. مذاکرات صلح سازمان‌ملل برای سوریه، هفته گذشته با حضور طیف گسترده‌ای از طرف‌های درگیر در نبرد این کشور، از جمله نمایندگان دولت سوریه، آغاز شده است. مخالفان سوری ادعا می‌کنند دعوت استفان دمیس‌تورا، نماینده ویژه سازمان ملل در امور سوریه، از بیش از ۴۰ نفر از مخالفان هنرمندان، نمایندگان سازمان‌های مردم‌نهاد و مراکز تحقیقاتی فعال در سوریه برای شرکت در مذاکرات نشان می‌دهد که او عزمی جدی برای یافتن راه‌حل معطوف به صلح ندارد.

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

انجام شده و درمجموع خطری متوجه ایشان نیست. او درباره بیماری صالحی چنین توضیح داد: او برای درمان پولیپ روده اقدام کرده بود و وقتی می‌خواستند پولیپ روده را بردارند، روده بزرگ در جریان کلونوسکپی دچار پارگی شد که در نهایت

بر اینکه تغییر در برنامه سفر (این رهبران) تلاشی برای ارسال یک پیام برای ایالات متحده است.» اگر چنین است، چنین پیامی دریافت نشده؛ چون همه بازخوردی که ما از سعودی‌ها گرفته‌ایم، مثبت بوده است.»

ماری هارف، سخنگوی کاخ‌سفید نیز گفت اقدام سلمان پادشاه عربستان در عدم‌حضور در نشست کمپ دیوید اهانت به باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا به شمار نمی‌آید. هارف افزود: ما خرسند هستیم که ولیعهد عربستان و جانشین ولیعهد در این نشست حضور خواهند داشت و اطمینان داریم سطح حضور مناسبی در این نشست خواهیم داشت.

«عبدالحاق عبدالله»، یکی از مشاوران سیاسی «محمدبن‌زائد»، ولیعهد اوبوسی، به خبرگزاری فرانسه، گفته است: به نظر می‌آید اختلافات (آمریکا و عربستان) درباره ایران عمیق‌تر شده است. «عبدالله» با ادعای اینکه ایران باعث می‌شود آرامش منطقه روزه‌به‌روز کمتر شود، حضورنیافتن پادشاه عربستان در نشست «کمپ‌دیوید» را بی‌احترامی به باراک اوباما» رئیس‌جمهوری آمریکا توصیف کرد (اما عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان سعودی، موجودیت تنش میان دو کشور را رد کرد. او گفت شرکت‌نکردن پادشاه در این نشست، «به هیچ طریق، نوع و شکلی به مفهوم اختلاف میان دو کشور نیست». الجبیر افزود: «فکر می‌کنم این طرز برداشت که عدم شرکت پادشاه در این نشست یک بی‌اعتنایی است، واقعاً بی‌اساس است. حیاتی که فرستاده می‌شود، بسیار عالی‌رتبه است. این هیات، مطلقاً حق دارد تا از کشور سلطنتی، نمایندگی متفاوت با سرعت‌های متفاوت هستند، روشن کنید؟

خطور می‌خواهید آن را به هم متصل کنید؟ خطور برای حرف‌زدن با یکدیگر رادار به دست می‌آورید؟ یک مقام ارشد سعودی در ریاض به آسوشیتدپرس گفت که کشورش خواهان یک سامانه دفاعی و همکاری نظامی است که مشابه همان چیزی باشد که آمریکا به اسرائیل داده است. این مقام به سبب اینکه مجاز نبود جزئیات فهرست خواسته‌های سعودی‌ها در نشست کمپ دیوید را فاش کند، خواست ناشناس بماند. وی گفت سعودی‌ها همچنین خواهان دسترسی به تجهیزات نظامی پیشرفته، موشک، هواپیما، ماهواره و نیز فناوری بیشتر و همکاری‌های آموزشی با آمریکا هستند.

واکنش مقامات

جاش ارنست، سخنگوی کاخ سفید روز دوشنبه گفت: «می‌دانم گمانه‌زنی‌هایی وجود داشته دایر

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

مقامات کاخ‌سفید روز دوشنبه در تلاش برای اطمینان‌دادن به هم‌پیمانان آمریکا در خاورمیانه اعلام کردند: نشست کمپ دیوید با انتشار اعلامیه‌هایی

همچنین «سیدعباس عراقچی»، عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران در ادامه گفت: «امیدواریم زودتر از دهم تیرماه بتوانیم جمع‌بندی نهایی داشته باشیم.» او افزود: «عوامل مختلفی داخل اتاق مذاکرات و خارج از آن هست که می‌تواند مانع شود، ما با همه این عوامل هم‌زمان در حال مقابله هستیم و مذاکرات را پیگیری می‌کنیم. بسیارامیدوار هستیم حتی قبل از موعد مقرر به توافق برسیم.» او در پاسخ به این سؤال که آیا تدوین پیش‌نویس با حضور همه طرفین یا بخشی از مذاکره‌کنندگان انجام می‌شود، گفت: «از طرف مقابل خانم هلکا اشمیت، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به نمایندگی از دیگر کشورها مذاکره می‌کنند و در تماس دائم با بقیه هستند.»

او افزود: «کارشناسان بقیه کشورها هم در جلسات حضور دارند و ایشان نیز مرتب در مشورت با بقیه کشورها هستند. روز جمعه معاونان وزرای خارجه بقیه کشورها هم به این مذاکرات ملحق خواهند شد و پس از آن یک جلسه جمعی خواهیم داشت.»

عراقچی گفت: «روز پنجشنبه ملاقات دوجانبه‌ای با آمریکایی‌ها خواهیم داشت و یک قرار ملاقات هم با هیات چینی در همان روز خواهیم داشت.» معاون وزیرخارجه ایران با اشاره به اینکه با هیات روسیه حتماً دیدار خواهیم داشت، گفت: «با کشورهای اروپایی هم به صورت یک‌جا بی‌جداگانه دیدار می‌کنیم.»

او افزود: «این فرصت خوبی است که با حضور معاونان وزرای خارجه و مدیران سیاسی کشورهای ۵+۱ به صورت دوجانبه و چندجانبه گفت‌وگوها را پیش ببریم و بتوانیم این اختلافاتی را که درخصوص مثن وجود دارد و داخل پراتنز قرار دارد، هرچه کمتر کنیم و زودتر به یک مثن واحد برسیم.»

پزشکان مجبور به عمل جراحی باز شدند که در اثر آن بخشی از روده بزرگ برداشته شد. حسین فریدون، دستیار ویژه رئیس‌جمهور، سیدحسن هاشمی وزیر بهداشت، معصومه ابتکار، محمدرضا عارف، محمدرضا صادق و محمدجواد ظریف، علاءالدین بروجردی، سیدحسین هاشمی و حجج‌الاسلام مهدوی‌کنی، میرولوجی و نظری صبح دیروز از علی‌اکبر صالحی در بیمارستان عیادت کردند.

ادامه از صفحه ۱۱

از دولت‌های هاشمی‌رفسنجانی تا دولت‌تدبیر و امیدروحانی

ازاین‌جهت دولت روحانی را باید ادامه‌دهنده راه هاشمی‌رفسنجانی برای احیای رویکرد مناطق آزاد در تأثیر عملکرد آنها بر اقتصاد کشور دانست. درست است که در زمان دولت خاتمی در سال ۱۳۸۲ لایحه تأسیس سه منطقه آزاد ارون، ارس و انزلی به مجلس برده شد و ماده‌واحد قانونی آن به تصویب رسیده ولی رئیس‌جمهور دولت‌های هفتم و هشتم، به کارکرد مناطق آزاد اعتقادی نداشت و بر آن بود که دیوار مناطق آزاد از آغاز کج گذارده شده است. حال آنکه دو دیدگاه بین‌المللی و منطقه‌ای درباره مناطق آزاد، وجود داشته است: ۱) دیدگاه بین‌المللی که به کنفرانس‌های بین‌المللی تحت نظارت موافقت‌نامه عمومی تعرفه و تجارت (کات) توجه دارد و از طریق انجام مذاکرات بین‌المللی از قبیل مذاکرات دور توکیو و دور اوروگوئه، در صدد کاهش عوارض گمرکی و ازبین‌بردن سایر موانع تجاری در جهت تحقق تجارت آزاد در جهان با ورود به WTOاست. ۲) دیدگاه منطقه‌ای که توافق میان کشورها تأکید داشته و هدف آن نیز آزادی تجارت میان کشورهای منطقه با حفظ موانع گمرکی برای سایر کشورهای جهان است. این دیدگاه در چارچوب اجماع کشورهای تحت عنوان، اتحادیه تجارت ترجیحی، منطقه آزاد، اتحادیه گمرکی، بازار مشترک، و اتحادیه اقتصادی تحقیق پیدا می‌کنند. درباره احمدی‌نژاد هم در طول دوره صدارتش از سال ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۲، فقط یک‌بارآن هم کمتر از یک‌روز به فاصله فقط چند ساعت به خاطر شرکت در همایش روز ملی خلیج‌فارس به منطقه آزاد کیش رفت و در زمان برگشت از آنجا در فرودگاه‌گاه برخی از همراهان عالی‌مقام خود را به خاطر درخواست پیرزنی که به دنبال استخدام پسرش دست‌به‌دامن رئیس‌جمهور شده بود، از سوارشدن به هواپیما به مقصد تهران باز داشت تا آنها مشکل این زن را حل کنند. آنها با اخذ شماره همراه پیرزن، به او زنگ زدند تا مشکل او را حل کنند، غافل از اینکه پیرزن اصلاً دستگاه موبایلی نداشت که بتواند آن را به تماسی بگیرند. ولی عالی‌مقامان، چون رئیس‌جمهور خواسته بود، باید او را پیدا می‌کردند و پیدا کردند، دستگاه موبایلی برای او خریدند و مشکل کار پسر او را در منطقه حل کردند. ولی مشکل مناطق آزاد حل نشد. احمدی‌نژاد بعد از آن، هیچ‌وقت به مناطق آزاد نرفت. هرچند بی‌اعتنایی او به فرصت بی‌بدیل مناطق آزاد، به خصوص در دولت دهم، کشور را از موهبت فرصت اقتصادساز مناطق آزاد محروم کرد و دست برخی منتسبان او را بر سفره مناطق آزاد کشور، رانت‌خواری، زمین‌خواری و چپاول بیت‌المال باز گذارد. پسرخاله‌ها، پسرعموهای برخی مسئولان و در یک کلمه پسرعمه‌زاده‌ای بی‌خاصیت وابسته به برخی عالی‌مقامان سمت‌دار به مسند مدیریت مناطق آزاد منصوب شدند و رئیس مسئله‌دار، برای آنکه در امان باشد به بستنی بالاتر ارتقا یافت، حال آنکه احمدی‌نژاد ظلم بر پیرزن کیشی را برنمی‌تابید. رئیس‌دفتر او در مراسم معارفه بقایی، قول داده بود پس از سفر نیویورک و سخنرانی در شورای امنیت سازمان‌ملل متحد، رئیس‌جمهور به مناطق آزاد بیاید و تصمیمات جدی‌تر و اساسی‌تری انجام گیرد. ولی این هم مثل خیلی ادعاها، در حد حرف و نمایش باقی ماند. با این‌اوصاف، باید دولت روحانی را ادامه‌دهنده رویکرد احیای مناطق آزاد در تأثیر عملکرد آنها بر اقتصاد کشور دانست. به‌ویژه آنکه با نتایجی که از توافق حاصل از مذاکرات با ۵+۱ به‌دست خواهد آمد، پیش‌بینی می‌شود باید از الان زمینه‌های رشد تعامل بین‌المللی را برای جذب سرمایه‌های خارجی و ایرانیان خارج از کشور، که مهم‌ترین شاخص رونق مناطق آزاد و خروج از بن‌بست فعلی است، از طریق تحکیم روابط با کشورهای جهان و به‌ویژه منطقه، فراهم آورد. به‌علاوه توجه به مفهوم غایی توسعه، یعنی حکمرانی خوب که خاستگاهی اقتصادی دارد و در سخنان رئیس‌جمهور درباره مناطق آزاد مغفول مانده بود، در تحقق این هدف مهم، بسیار تعیین‌کننده است. به‌طوری‌که اتخاذ استراتژی حکمرانی خوب را می‌توان به‌عنوان راهگشای معمای توسعه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور دانست، تاجایی‌که شاید بتوان گفت بعد از دوره هاشمی‌رفسنجانی ما در مناطق آزاد کمتر حکمران موفق داشته‌ایم؛ این را در نظرسنجی مردم بومی و غیربومی در محل هم می‌توان فهمید. نظام مدیریتی همرا و آگاه به بخش خصوصی، هدف‌گرا و واقع‌گرا در مهم‌ترین ویژگی‌های پیشرفت سازمانی در مناطق آزاد و ویژه است. مدیرعامل‌شدن نباید یک‌شبه اتفاق بیفتد. روش‌های تجربه‌شده در مناطق آزاد و ویژه موفق نشان می‌دهد مدیرعامل موفق باید چه ویژگی‌هایی داشته باشد؛ مدتی می‌تواند با اهتمام دولت به نقش‌آفرینی بپردازد تا آنکه نگاه بخش خصوصی در رونق اقتصادی محوری و تأثیرگذاری لازم را پیدا کند.

۱- اینکه هاشمی که بعضی وی را به‌دلیل سابقه و نفوذش در دوران امام، از برجستگان چهره انقلاب می‌دانند از منظر بعضی نباید بتواند در جمع استادان یک دانشگاه سخن بگوید، اتفاق مهمی است که پیام‌های مهم آن در سطح کشور حتماً بازتاب‌های متفاوتی داشته و خواهد داشت. حتماً جامعه و نخبگان کشور از خود می‌پرسند چه اتفاقی در کشور در حال وقوع است که در نتیجه رفتار بعضی‌ها دیگر حتی برای هاشمی هم فضا برای سخنرانی در جمع استادان میسر نیست؟ باید از هاشمی خواست بیاید و حرف بزند و دغدغه‌هایش را با استادان، دانشجویان، نخبگان و عامه مردم بگوید، حتی اگر این دغدغه‌ها به مذاق بعضی‌ها خوش نیاید.
۲- هر چند تردیدی نیست که هاشمی همین معترضان و حتی هتاکان را هم به‌مثابه فرزندان خویش و فرزندان ملت دانسته و می‌داند و هرگز از چنین رفتاری لب به شکایت یا کله ننگشوده و نخواهد گشود و نشان داده که موافقتی به برخورد قضایی با صاحبان چنین رویه‌هایی ندارد، اما وظیفه دستگاه‌های مربوطه در داخل و خارج نسبت به این اتفاق مهم در دانشگاه است که در برابر حرم‌شکنی نسبت به بزرگان انقلاب نباید سمناحه و کوتاهی کرد.

اگر با حرم‌شکنان برخورد مناسب قانونی انجام نشود- اگرچه این حرم‌شکنی حتی در داخل دانشگاه هم قابل تعقیب است و کسی به هیچ دانشجویی در قبال حرم‌شکنی، مصونیت قضایی نداده است- حرم‌شکنان چون رفتارشان را بدون عکس‌العمل و جزا دیده و می‌بینند، قطعاً در برخورد‌های آن در کارشان جری‌تر خواهند شد و این نه‌تنها به‌نفع نظام که حتی به‌نفع خود آنها هم نیست!

۳- دانشگاه و به‌خصوص پلی‌تکنیک- که از دانشگاه‌های پیشگام و پیش‌تاز بود- همواره باید جای بحث و نقد رفتار و رویه دولت‌مردان و سیاست‌وران باشد، اینکه دو دسته دانشجویان و نظر و شعارشان را بدهند، جای بحثی ندارد، اما بحث برسر محتوا و مکانیزم اظهار نظر یا مخالفت است.

۴- هاشمی در مراسم تجلیل از استادان در دانشگاه امریکبر از ضرورت تحقق شعار مهدی‌ای هم‌رزانی رهبری در سال جدید و اقتدار کشور و ملت ایران در برابر توطئه‌های استعمار در نام‌کردن منطقه و توطئه آمریکا در تقسیم بعضی کشورها از جمله عراق، سوریه و یمن به دو یا سه کشور، حرف زد که رسانه‌ها و سایت‌ها اولگرها نیم‌نگاهی هم به آن نکردند و با درج تیترا و خبرهای گمراه‌کننده به‌دنبال صید ماهی خود از آب آن گل‌آلودشده بودند.

این نظر می‌رسد تأکید هاشمی بر دیدگاه‌های رهبری هم به مذاق این دوستان خوش نمی‌آید! این‌گونه که از شواهد امر برمی‌آید از نظر این دوستان، هاشمی خوب، یک هاشمی ساکت و غیرمنتقد است!